ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Челябинской городской Думы: «О внесении изменений в решение Челябинской городской Думы от 09.10.12 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части градостроительных зон 06 28  и 06 27                                                                 в Калининском районе города Челябинска»
1. Инициатором внесения изменений является ООО “АЗС-Челябнефтепродукт”, арендующий земельный участок кадастровый номер 74:36:611009:27, выделенный под проектирование и строительство АЗС.
2. Основание для внесения изменений:

2.1.Распоряжения Главы Администрации города от 16.09.2015 № 9877.

3. На основании проектного предложения, рассмотреного на  комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки в г. Челябинске предлагается внести изменения в части изменения границ зоны 06 28 01 А.1.4 и введением новой зоны 06 28 04 Г.3,  что даст возможность разместить на данной территории АЗС, предусмотреную эскизом застройки территории. АЗС в данном случае будет являться условно-разрешенным видом использования земельного участка. Необходимо получить разрешение на предоставление условно-разрешенного вида использования земельного участка для осуществления дальнейшего проектирования.

Кроме этого предполагается откорректировать границы зоны 06 27 01 В.2.2 с целью создания зоны зелёных насаждений А.1.4 с установлением новой территориальной зоны 06 27 04 А.1.4. При этом будет обеспечена сохранность зелёных насаждений вдоль ул. Героев Танкограда и сохранён положительный баланс рекреационной зоны.

4. На настоящий момент большая часть территории прибывает в запущенном состоянии, и смена разрешенных видов использования позволит использовать данную территорию для размещения объекта капитального строительства, что в свою очередь позволит содержать в надлежащем порядке зону парка за счет повышенных требований к благоустройству проектируемого объекта.

5. Проектом планировки предусмотрено сохранение нормативного баланса зеленых насаждений и застройки территории для зоны А 1.4.

Баланс территориальных зон в границах внесения изменений:
	Вид территориальной зоны
	Действующий документ
	Предложения по внесению изменений

	
	га
	%
	га
	%

	А 1.4
	39,093
	96,0
	39,100
	96,1 

	В 2.2
	0,514
	1
	0,257
	0,5

	Г 3
	-
	-
	0,250
	0,4

	К 3.1/ К 3.2
	1,085
	3
	1,085
	3

	ИТОГО
	40,692
	100
	40,692
	100
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